[image: image1.png]ESTADODE SANTACATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIBI

[image: image1.png]

CONTRATO Nº 121/2022
PROCESSO Nº 087/2022
MODALIDADE DE DISPENSA POR LIMITE Nº 022/2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAIBI, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua dos Imigrantes, nº 499, Centro, em Caibi, Estado de Santa Catarina, inscrito no CNPJ sob o nº 82.940.776/0001-56, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. EDER PICOLI, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua dos Imigrantes, nº 464, Centro, na cidade de Caibi - SC, inscrito no CPF sob o N° ***.627.519-** e portador da Cédula de Identidade N° *.619.***, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE e de outro lado.
CONTRATADA: MANOEL CARLOS BUSATTO (TERRITÓRIO DA MÚSICA), pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Marechal Deodoro da Fonseca, n° 79, sala 04, centro, na cidade de Chapecó - SC, CEP 89801-060, inscrita no CNPJ sob o n° 05.469.638/0001-90, neste ato, representada pelo Sr. MANOEL CARLOS BUSATTO, inscrito no CPF sob o n° ***.131.***-84 e RG sob o nº 3***175, residente e domiciliado na Rua Selistre de Campos, nº 70, centro, na cidade de Chapecó – SC, doravante identificada apenas como CONTRATADA.

Pelo presente instrumento firmado entre o MUNICÍPIO DE CAIBI e a CONTRATADA, acima definidos e qualificados, por seus respectivos representantes legais infrafirmados, fica justo e contratado o cumprimento das cláusulas e condições que outorgam, a saber:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS E EQUIPAMENTOS PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ARTÍSTICAS E CULTURAIS DO MUNICÍPIO DE CAIBI-SC.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO REGIME DE EXECUÇÃO

I - O local de entrega será o Centro Cultural do Município de Caibi–SC, situado na Rua Salgado Filho, nº 532, centro.
II - Os produtos deverão ser entregues logo após a assinatura do contrato, conforme solicitação do setor responsável, e dentro das demandas deste.

III - O recebimento se dará pela Fiscal do Contrato, a qual caberá verificar se as especificações estão de acordo com os itens adquiridos.
CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o preço total de R$ 1.825,80 (um mil, oitocentos e vinte e cinco reais com oitenta centavos), referente ao fornecimento dos produtos em questão, conforme proposta apresentada pela CONTRATADA, observados os seguintes preços unitários:

	Item
	Qtd
	Descrição
	Valor Unitário
	Valor Total

	1
	1
	Mesa de som, com 16 canais
	1.800,00
	1.800,00

	8
	2
	Chave afinação bateria
	12,90
	25,80

	Total
	1.825,80

§ 1º - O pagamento será feito pelo Município, de acordo com o cronograma, sendo que as notas entregues até o dia 20 serão pagas até o dia 30, as notas entregues até o dia 30 serão pagas até o dia 10 e as notas entregues até dia 10 serão pagas até o dia 20.
§ 2º - A critério da Contratante, poderão ser utilizados parte dos pagamentos devidos para cobrir possíveis despesas com multas, indenizações a terceiros ou outras, de responsabilidade da Contratada.

§ 3º - A nota fiscal/fatura deverá ser emitida pela própria Contratada, obrigatoriamente com o número de inscrição no CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e das propostas e no próprio instrumento de contrato.

CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

I - Os recursos orçamentários previstos correrão por conta dos consignados no orçamento para o ano de 2022.
	Desp.
	Fonte
	Projeto/Atividade
	Nome do Projeto/Atividade
	Elemento
	Descrição do Elemento

	796
	1000
	133920012.2.027
	Manutenção das Atividades Culturais
	44905226
	Instrumentos musicais e artísticos

II - Os recursos financeiros serão próprios da Município de Caibi-SC.

CLÁUSULA QUINTA - DO CRITÉRIO DE REAJUSTE

I) Não haverá recomposição de valores.
CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA

I - O presente instrumento entrará em vigor na data de sua assinatura e vigorará até 31 de dezembro de 2022, não podendo ser prorrogado.
CLÁUSULA SÉTIMA - DA GARANTIA

I - O prazo de garantia será de 90 (noventa) dias, de acordo com aquele estabelecido no art. 26, inciso II da Lei Federal n° 8.078/1990 (Código de Defesa do Consumidor), inclusive devendo ser observado o que preleciona o § 3º do mesmo artigo.

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
I - Entregar o objeto licitado conforme especificações do edital e do Termo de Referência e em consonância com a proposta de preços;

II - Atender aos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais decorrentes da execução do presente Contrato, ficando a CONTRATANTE isenta de qualquer vínculo empregatício com os funcionários da CONTRATADA, bem como de quaisquer obrigações tributárias e acessórias decorrentes do cumprimento deste instrumento contratual;

III - Arcar com todas as despesas com transporte, taxas, impostos ou quaisquer outros acréscimos legais, que correrão por conta exclusivas da CONTRATADA, quando necessárias;

IV - Fornecer o objeto de boa qualidade, dentro dos padrões exigidos e de acordo com as amostras aprovadas, se for o caso;

V - Providenciar a imediata substituição dos produtos irregulares, se for o caso;

VI - Apresentar, sempre que solicitado, durante a execução do Contrato, documentos que comprovem estarem cumprindo a legislação em vigor quanto às obrigações assumidas na licitação, em especial, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, tributários, fiscais e comerciais;

VII - A CONTRATADA se obriga a manter durante a vigência contratual, as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação que lhe deu origem, sob pena de motivo justo para rescisão e aplicação de penalidades, por parte do fiscal de contrato;

VIII - É responsável também em arcar com eventuais prejuízos, indenizações e demais responsabilidades, causados ao CONTRATANTE e/ou a terceiros, provocados, por ineficiência, negligência, imperícia, imprudência ou irregularidades cometidas na execução do Contrato, bem como por eventuais multas aplicadas pelos órgãos competentes em razão da infração cometida.

IX - Caberá CONTRATADA executar o objeto desta licitação de acordo com a proposta apresentada, atendendo todas as exigências constantes no Termo de Referência deste Edital, ficando a seu cargo todos os ônus e encargos decorrentes da execução.

X - A inadimplência do contratado, com referência aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais não transfere à Administração Pública a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do contrato ou restringir a regularização e o uso das obras e edificações.
CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

I - Efetuar os pagamentos nos prazos e condições pactuados;
II - Fornecer informações úteis, boas e necessárias à perfeita entrega do objeto, com vistas à execução do objeto deste contrato;
III - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato, bem como atestar nas notas fiscais/faturas a efetiva entrega do objeto deste contrato;
IV - Aplicar à Contratada as penalidades regulamentares e contratuais.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA FISCALIZAÇÃO DA ENTREGA DO OBJETO

I – Os serviços prestados serão acompanhados e fiscalizados pela Diretora de Cultura, Senhora Adriana de Oliveira.

II - A fiscalização será exercida no interesse da Administração Municipal e não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por quaisquer irregularidades e, na sua ocorrência, não implica corresponsabilidade do Poder Público ou de seus agentes e prepostos.

CLÁUSULA DÉCIMA-PRIMEIRA - DAS PENALIDADES E DAS MULTAS

I - A Contratada que não cumprir com as obrigações assumidas ou com os preceitos legais poderá sofrer as seguintes penalidades, isolada e conjuntamente, a critério da Administração Municipal:

a) Advertência;

b) Multa de 10% sobre o valor do contrato;

c) Suspensão do direito de licitar junto ao Município por até dois (02) anos;

d) Declaração de Inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes. A declaração de inidoneidade poderá abranger além da empresa, sua diretora e responsável técnicos.

CLÁUSULA DÉCIMA-SEGUNDA - DAS CONDIÇÕES GERAIS E DA ALTERAÇÃO
I - A contratada se obriga manter durante a vigência contratual, as condições exigidas no momento da contratação que lhe deu origem, sob pena de motivo justo para rescisão e aplicação de penalidades.

II - Nenhuma modificação poderá ser introduzida no objeto sem consentimento prévio do Município, mediante acordo escrito obedecido os limites legais permitidos.

III - Quaisquer modificações entre as partes, com relação aos assuntos relacionados a este contrato, serão formalizadas por escrito, em duas vias, uma das quais vistadas pelo destinatário, e que constituirá prova de sua efetiva entrega.

CLÁUSULA DÉCIMA-TERCEIRA - DA RESCISÃO

I – O presente contrato poderá ser rescindido por mútuo acordo ou por conveniência administrativa, mediante comunicação por escrito com antecedência de 30 (trinta) dias, recebendo a contratada somente o valor do objeto entregue, não lhe sendo devido outro valor a título de indenização ou qualquer outro título presente ou futuro sob qualquer alegação ou fundamento.

II – Presume-se culpa da contratada a ocorrência das hipóteses descritas no artigo 78 da Lei 8.666/93 consolidada.

III - Em havendo rescisão administrativa, ficam reconhecidos os direitos do Município, nos termos do artigo 77, da Lei de Licitações.

CLÁUSULA DÉCIMA-QUARTA - EVENTUAL ATRASO DO MUNICÍPIO

I - Na eventualidade do município não cumprir com os pagamentos contratados, remunera os atrasos a título de encargos de mora, aplicando-se as mesmas penalidades impostas aos devedores do município em atraso, inclusive os mesmos critérios.

CLÁUSULA DÉCIMA-QUINTA - DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

I - O presente instrumento rege-se pelas disposições expressas disposições da Lei nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, e está vinculado ao edital de Dispensa de Licitação nº 022/2022 e seus anexos.

CLÁUSULA DÉCIMA-SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

I - Este contrato é intransferível, não podendo a CONTRATADA, de forma alguma, sem anuência da CONTRATANTE, sub-rogar seus direitos e obrigações a terceiros.

II - Ao termino do contrato, se as quantidades não forem totalmente utilizadas, será feita a anulação do empenho.

CLÁUSULA DÉCIMA-SÉTIMA - DO FORO

Para as questões decorrentes da execução deste contrato, fica eleito o Foro da Comarca de Palmitos, Estado de Santa Catarina, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado ou especial que possa ser exceto o que dispõe o inciso X do art. 29 da Constituição Federal.

E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente, juntamente com duas testemunhas, em três vias de igual teor e forma, sem emendas ou rasuras, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Caibi –SC, 20 de julho de 2022.
	         _____________________________

        EDER PICOLI
                                Prefeito

	_____________________________

    MANOEL CARLOS BUSATTO                       Proprietário

TESTEMUNHAS
_______________________                            ________________________
LETICIA DE SOUZA                                         TAINÁ CARVALHO
CPF: *.134.509-**                                           CPF: ***141***97
________________________________
LUÍZA FERRONATO
Assessora Jurídica
OAB:48.820
DECLARO que sou Fiscal do presente Contrato, recebi uma cópia e estou incumbindo de fiscalizar o cumprimento fiel deste contrato.

Nome: ______________________

CPF: _______________________

PAGE
7
Rua dos Imigrantes, 499, Centro - Fone (49) 3648-0211 CEP 89.888-000

 http://www.caibi.sc.gov.br